PORACETU NA PERNA DIREITA, COM
BOLSO NAS LATERAIS; SUBLIMAÇÃO
TOTAL; COR A DEFINIR; TAMANHOS
DOS SHORTS: P, M, G, GG E XG;
SHORTS DESTINADOS AOS
FUNCIONÁRIOS DE PORACATU

25 UNT R$66,75 R$1.668,75

TOTAL R$62.706A5
NO

9.2. O valor total da contratação é de R$ 62.706,05 (sessenta e dois mil, setecentos
e seis reais e cinco centavos).

10. DAS JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

10.1. O parcelamento não se aplica ao presente ETP, tendo o julgamento da contratação
escopo no critério das ofertas como “menor preço por item”, mostrando-se
tecnicamente e economicamente viável, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla

[...]

Deverão acompanhar a NF de prestação de serviços, o relatório mensal de

prestação de contas e quando for o caso da emissão de várias ordens de serviços

emitidas no período, anexar também o relatório de consolidação dos serviços

prestados.

8. DA ESTIMATIVA DE PREÇOS

O valor total estimado da contratação é R$ 62.706,05 (sessenta e dois mil, setecentos

e seis reais e cinco centavos), conforme valor unitário referencial discriminado no item

1.2 deste instrumento, que foi apurado em pesquisa de mercado.

9. DA MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

9,1. Os preços poderão ser revistos a qualquer tempo, para restabelecer o equilíbrio

[...]

H - para contratação que envolva valores inferiores a R$
50.000,00 (cinquenta mil reais) no caso de outros
Serviços e compras;

Considerando, ainda, que o Decreto 12.373/24 atualizou os
valores estabelecidos pela Lei nº 14.133/21, modificando o valor previsto
no Art. 75, inciso II para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e
vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Ao verificar os dados acima, tomando por base o valor estimado
para o certame, infere-se que o referido valor de R$ 62.706,05 (sessenta e
dois mil, setecentos e seis reais e cinco centavos) se enquadra legalmente
na dispensa de licitação.

É crucial ressaltar que sempre que a Administração decidir não
utilizar a dispensa de licitação eletrônica, deve apresentar justificativa
fundamentada, em consonância com o princípio da motivação.